inviolatam servare, et licet corruerit, intus tamen integritatem eius servabat, sed ob metum differebat manifestationem. Interim Antonius quoque de carcere liberatus fuit permanseruntque libere uterque nullam eapropter patientes contumeliam. Non enim alter Antonius nempe suam abscondebat fidelitatem debitam Deo, imo palam orthodoxum se esse profitebatur, fratrem quoque arguebat, ut secundum vires suas illum publicum corrigeret errorem. Secundum consuetudinem nonnunquam principis in conspectu commessabantur, Joanne quidem appositas carnes manducante, Antonius cum juberetur iisdem vesci, abnuvit omnino et palam se Christianum esse confessus est, quare extemplo in carcere denuo coniectus est. Joannes²¹ vero ab orthodoxorum consortio repulsus, ab ethnicis et gentilibus impropria ac sugillationes referre necessum habuit, quod ne primam quidem fidem integram servasset. Adiit ille suum presbyterum Nestorem, poscendo, [ut] mediaret fraternam Antonii erga se aversionem et dimitteret sibi, qui communionem cum eo redintegrare vellet. Verum ut audiit talia a presbytero, Antonius nullatenus reconciliari communionem fratri voluit, nisi palam revocasset errorem et fidem suam Deo juratam omnibus ratam habuisset. Itaque Joannes intra se coangustatus, omnem modum et tempus perquirebat, quo se Christianum manifestaret. Accidit ut princeps Olgerdus in balneo quondam sese lavaret, assistente ibi Joanne, tum nactus occasionem ejuravit idololatriam et Christianum se omnino esse retractavit. ||
p. 258 Princeps videns se solum esse pro eo tempore nec habens quid reponeret, simulavit iram et vindictam. Post etiam denuo pluribus coram aliis Christianum se confitebatur et idola lithuanica damnavit, mox percussus fuit ab iis, qui aderant, pugnis, fustibus, raptatus per terram in carcerem coniectus est. Quo actu fratrem Antonium inenarrabili complevit laetitia, permanserunt igitur in carcere glorificantes Deum, quod participes fuissent²² mercedis sanctorum. Praeterlapsis certis diebus sacram synaxim Eucharistiae a manibus Nestoris susceperunt et saepius eadem refici studuerunt, aliquot annis in illo tetro ac squalido in laudibus Dei decantandis ac sui suorumque commendatione carcere extiterunt.

²¹ *Ms.* Joanes.

²² *Ms.* fuisset.

Demum decretum Antonius accepit, ut laqueo suffocaretur, quam sententiam ille spiritu prophetico praesentiens integerrimam noctem vigiliis et orationibus impendit cum fratre glorificando Dominum simulque confirmans Joannem, animabat ad certamen subeundum cum hostibus Christi, revocando in memoriam ei primum casum ac abnegationem Domini, subiungens paucis post diebus ipsum quoque simili morte Christum confessurum. Tunc Sacrosanctam Eucharistiam omni cum devotione et humiliatione cordis sumpserunt, veniente luce 19 kalendas februarii²³ Antonius velut sceleratissimus e carcere eductus, suffocatus est ab arbore pendulus, sed animam ad supernam pro bravio capiendo evolavit patriam. Joannes veniente sententiae latae die simili morte secutus est fratrem 8 kalendas maii²⁴. Reliquias ipsorum arbori innixas nonnulli fidelium omni cum honore humarunt.

Eustachius vero minorennis, statura quidem pusillus, spiritu tamen fortis et alacer ad difficilia quaeque subeunda animosus, quemadmodum animo ita et corpore toto studio et corde christiano addictus nomini ab eodem Nestore sacro baptismatis initiatus est fonte vixitque abhinc prout decet orthodoxum in omni religionis observantia, castitate interna et externa, quatenus Deo Creatori et Salvatori placeret, vigiliis et inediis deditus ad christianam perfectionem quamvis virtutem practicando collimavit, sub regimine et imperio eiusdem ducis Lithuaniae Olgerdi. Nonnunquam principem secutus secundum Litavorum morem ad locum ubi hecathomben immolabantur et idololatria diis seu daemonibus exercebatur, incidit Eustachius in suspicionem ex eo titulo, animadvertit enim princeps succrescentes barbae ipsius crines, quos etiam in capite, ne quidem pauxillum abtonsos conspexit, etenim idololatri et gentilibus in usu fuit attondere capitis capillos in longitudinem, barbam vero novacula nonnihil radere, ipse vero ignominiae ducens in integro verus Nazaraeus conservavit: quare princeps²⁵ ex illis signis rogavit, num Christianus est. Non negavit adolescens, imo generoso animo ubi confessus fuisset legitimum esse Christi assedam, nimium succensuit princeps et propter

²³ *Ms. fortasse corr. e* 15 kalendas maii – sausio 14 d.

²⁴ Balandžio 24 d.

²⁵ *Ms. principes.*

fidem adhibita diligentia iussit eum custodiri, post omnino cogebat vesci eum carnibus, quas ille respuit audacter, ex eo quod dies Veneris esset, et statutum ab Ecclesia ieiunium ante Nativitatem Domini. Ubi itaque coniecit princeps ipsum ne quidem contueri escas appositas, efferbuit iracundia mandavitque, ut primum ferreis fustibus ac veribus cruentum in modum tunderetur cumque haec fierent, ut satellites omnem exercerent tyrannidem, generosus Christi pugil ne quidem lacrymam aut gemitum edere visus est, verum glorificari Dominus pronoscebatur, p. 259 || qui dignatus est suae passionis se comparticipem evasisse. Unde majore succensus princeps furore mandavit rigente bruma aquam²⁶ in os eius infundi totumque corpus perpluci et haec passus juvenis carniū esum repudiavit, quare horrendam lanienam tyrannus decreto instituit, nempe ut ossa pedum eius confringerentur et prorsus contererentur a genibus ad ipsa crura, item capillos capitis eius una cum cute abscindi, naso et auribus mutilari mandavit et haec tormenta triduo juvenis perpressus, Christianos plangentes et singultientes solatus [est] inquiring eas plagas, dolores et cruciatus se minime sensisse. Talia exaggerantem²⁷ athletam, quod eiusmodi tormenta sibi deliciae oculorum et pro Christo fusus sanguis divinum quoddam lavacrum esset, praecepit tyrannus laqueo suspendi. Martyr autem contrita crura redintegrata gerens, quasi nihil passus fuisset, suos lictores ad locum paenarum minime in incessu vacillando pervenit, ita in quercu suspensus Domino animam propinavit idibus decembris²⁸. Triduo in loco sequestro media inter querceta pendens nullam noxam a ferocia et ingluvie bestiarum passus est, ideoque a fidelibus quibusdam ex eo assumptus loco humatus est ibidem Vilnae cum gratiarum actione Domino, et sub dicatione certaminum sanctorum martyrum, quos Dominus Deus quibusdam dignatus est miraculis. Etenim in eo suppliciorum loco a martyrio sanctorum nemo amplius morti et supplicio adjudicatus fuit. Tandem coacto intra se conventu, Christiani supplicarunt ad principem Olgerdum quatenus postulatis ipsorum annueret privilegio atque permetteret in illo loco